

令和5年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和5年5月12日

上場会社名 株式会社ユニバーサル園芸社
 コード番号 6061 URL <https://www.uni-green.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安部 豪
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 野呂 千佳子
 四半期報告書提出予定日 令和5年5月12日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 072-649-2266

(百万円未満切捨て)

1. 令和5年6月期第3四半期の連結業績(令和4年7月1日～令和5年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
5年6月期第3四半期	10,058	20.8	1,613	14.1	1,637	10.7	1,147	10.1
4年6月期第3四半期	8,327	21.7	1,413	54.8	1,478	56.5	1,041	52.8

(注) 包括利益 5年6月期第3四半期 1,186百万円 (12.7%) 4年6月期第3四半期 1,053百万円 (58.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
5年6月期第3四半期	241.51	
4年6月期第3四半期	216.91	

241.51241.51

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	百万円	百万円	百万円	%
5年6月期第3四半期	12,425	10,217	10,217	9,291	82.1
4年6月期	11,379	9,291	9,291		81.7

(参考) 自己資本 5年6月期第3四半期 10,202百万円 4年6月期 9,291百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
4年6月期		0.00		22.00	22.00
5年6月期		0.00			
5年6月期(予想)				22.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和5年6月期の連結業績予想(令和4年7月1日～令和5年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,459	16.0	1,959	5.4	2,001	2.0	1,451	5.0	306.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	5年6月期3Q	5,025,000 株	4年6月期	5,025,000 株
期末自己株式数	5年6月期3Q	320,638 株	4年6月期	270,638 株
期中平均株式数(四半期累計)	5年6月期3Q	4,751,260 株	4年6月期3Q	4,802,753 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。世界経済・競争状況・為替・金利の変動等にかかわるリスクの不安定要因により、実績の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。なお、業績予測に関する事項は、決算短信(添付資料)4ページ「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(会計上の見積りの変更)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が続くなか、経済社会活動が正常化の動きが見られたものの、感染再拡大の懸念や急激な円安の進行、ロシア・ウクライナ情勢に起因する世界的な原材料価格の高騰等、景気の動向は先行き不透明な状況で推移しております。このような環境のもと、当社グループは主力事業であるグリーン事業において、新規顧客の獲得や販売促進のためのマーケティング活動に注力し、経営成績は計画通り推移しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は10,058,599千円（前年同四半期比20.8%増）、営業利益は1,613,036千円（同14.1%増）、経常利益は1,637,030千円（同10.7%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,147,480千円（同10.1%増）となりました。

各セグメントの経営成績は次のとおりであります。

各セグメントの経営成績の数値につきましては、セグメント間の内部取引高を含めて表示しております。

〔グリーン事業〕

グリーン事業につきましては、レンタルグリーン契約が計画通り推移し、増収増益となりました。

以上の結果、当セグメントの売上高は7,248,557千円（前年同四半期比26.6%増）、営業利益は1,452,877千円（同23.7%増）となりました。売上高営業利益率は、関東エリアは21.7%（前年同四半期23.6%）、関西エリアは26.0%（同25.6%）、海外エリアは11.4%（同7.7%）となりました。

〔卸売事業〕

卸売事業につきましては、前期コロナ禍を背景に高く推移しておりました植物の需要が落ち着きはじめ、燃料費、電気料等の資源・エネルギー価格上昇や人件費の増加に伴い、増収減益となりました。

以上の結果、当セグメントの売上高は1,065,600千円（前年同四半期比6.6%増）、営業利益は79,090千円（同13.0%減）となりました。

〔小売事業〕

小売事業につきましては、前期コロナ禍を背景に高く推移しておりました植物の需要が落ち着きはじめ、燃料費、電気料等の資源・エネルギー価格上昇や人件費の増加に伴い、増収減益となりました。尚、ガーデンセンターやグリーンショップ、フラワーショップ、ネットショップ等の小売事業は、「母の日」や季節的要因により第4四半期が最も繁忙期となります。

以上の結果、当セグメントの売上高は2,056,983千円（前年同四半期比8.8%増）、営業利益は48,272千円（同58.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（総資産）

当第3四半期連結会計期間末における総資産は12,425,847千円となり、前連結会計年度末に比べ1,046,599千円の増加（9.2%増）となりました。

このうち流動資産は7,311,475千円となり、前連結会計年度末に比べて349,893千円の増加（5.0%増）となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が519,197千円増加したこと等によるものであります。

また、固定資産は5,114,372千円となり、前連結会計年度末に比べて696,706千円の増加（15.8%増）となりました。これは主に、投資その他の資産が607,647千円増加したこと等によるものであります。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は2,207,872千円となり、前連結会計年度末に比べて120,363千円の増加（5.8%増）となりました。これは主に、買掛金が252,856千円増加したこと等によるものであります。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は10,217,975千円となり、前連結会計年度末に比べて926,235千円の増加（10.0%増）となりました。これは主に、利益剰余金が1,042,884千円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本資料の発表日現在におきましては、令和5年2月14日に発表した連結予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和4年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (令和5年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,969,707	4,772,756
受取手形及び売掛金	1,228,647	1,747,845
商品及び製品	493,711	580,162
原材料及び貯蔵品	5,587	5,675
その他	283,531	241,251
貸倒引当金	△19,602	△36,216
流動資産合計	6,961,582	7,311,475
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,188,578	1,147,531
その他	3,120,032	3,328,382
減価償却累計額	△1,771,554	△1,987,902
その他（純額）	1,348,478	1,340,479
有形固定資産合計	2,537,056	2,488,011
無形固定資産		
のれん	305,048	442,227
その他	68,537	69,461
無形固定資産合計	373,585	511,689
投資その他の資産		
投資有価証券	301,634	901,465
繰延税金資産	305,666	313,432
投資不動産	521,094	521,994
減価償却累計額	△147,382	△153,564
投資不動産（純額）	373,711	368,430
その他	526,906	532,249
貸倒引当金	△895	△906
投資その他の資産合計	1,507,024	2,114,671
固定資産合計	4,417,665	5,114,372
資産合計	11,379,248	12,425,847

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和4年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (令和5年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	432,575	685,431
未払法人税等	380,293	208,379
賞与引当金	4,864	70,040
その他	690,784	643,583
流動負債合計	1,508,518	1,607,434
固定負債		
退職給付に係る負債	239,264	251,301
長期未払金	228,385	229,187
その他	111,340	119,948
固定負債合計	578,991	600,437
負債合計	2,087,509	2,207,872
純資産の部		
株主資本		
資本金	172,770	172,770
資本剰余金	122,488	122,488
利益剰余金	9,297,576	10,340,460
自己株式	△271,935	△427,955
株主資本合計	9,320,899	10,207,763
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△29,160	△5,633
その他の包括利益累計額合計	△29,160	△5,633
非支配株主持分	—	15,845
純資産合計	9,291,739	10,217,975
負債純資産合計	11,379,248	12,425,847

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和3年7月1日 至 令和4年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和4年7月1日 至 令和5年3月31日)
売上高	8,327,594	10,058,599
売上原価	3,182,699	3,945,441
売上総利益	5,144,895	6,113,157
販売費及び一般管理費	3,731,590	4,500,120
営業利益	1,413,304	1,613,036
営業外収益		
受取利息	5,945	5,584
投資不動産賃貸料	25,757	26,911
為替差益	29,835	—
その他	20,607	13,262
営業外収益合計	82,146	45,758
営業外費用		
支払利息	2,493	2,109
不動産賃貸原価	11,344	11,137
為替差損	—	6,894
その他	3,187	1,624
営業外費用合計	17,025	21,765
経常利益	1,478,425	1,637,030
特別損失		
固定資産売却損	—	7,400
特別損失合計	—	7,400
税金等調整前四半期純利益	1,478,425	1,629,629
法人税等	436,080	465,435
四半期純利益	1,042,344	1,164,193
非支配株主に帰属する四半期純利益	581	16,713
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,041,763	1,147,480

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和3年7月1日 至 令和4年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和4年7月1日 至 令和5年3月31日)
四半期純利益	1,042,344	1,164,193
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	10,768	22,657
その他の包括利益合計	10,768	22,657
四半期包括利益	1,053,113	1,186,851
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,052,618	1,171,006
非支配株主に係る四半期包括利益	495	15,845

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、令和5年3月11日開催の取締役会決議に基づき、自己株式50,000株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が156,019千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が427,955千円となっております。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（会計上の見積りの変更）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 令和3年7月1日 至 令和4年3月31日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント						合計	調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 2
	グリーン事業				卸売事業	小売事業			
	関東エリア	関西エリア	海外エリア	小計					
売上高									
レンタルグリーン	1,257,242	755,578	547,313	2,560,133	—	—	2,560,133	—	2,560,133
グリーンサービス	1,607,169	784,198	754,886	3,146,254	—	—	3,146,254	—	3,146,254
卸売	—	—	—	—	730,548	—	730,548	—	730,548
小売	—	—	—	—	—	1,890,657	1,890,657	—	1,890,657
顧客との契約から生じる収益	2,864,411	1,539,776	1,302,200	5,706,388	730,548	1,890,657	8,327,594	—	8,327,594
外部顧客への売上高	2,864,411	1,539,776	1,302,200	5,706,388	730,548	1,890,657	8,327,594	—	8,327,594
セグメント間の内部売上高又は振替高	16,921	545	—	17,466	269,329	736	287,532	△287,532	—
計	2,881,333	1,540,322	1,302,200	5,723,855	999,877	1,891,393	8,615,126	△287,532	8,327,594
セグメント利益	680,092	394,119	99,893	1,174,104	90,876	117,161	1,382,142	31,161	1,413,304

(注) 1 セグメント利益の調整額31,161千円は、各セグメントの事務所使用料の内部振替分等であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自 令和4年7月1日 至 令和5年3月31日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント						合計	調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 2
	グリーン事業				卸売事業	小売事業			
	関東エリア	関西エリア	海外エリア	小計					
売上高									
レンタルグリーン	1,377,911	832,031	702,475	2,912,418	—	—	2,912,418	—	2,912,418
グリーンサービス	2,159,519	937,624	1,213,960	4,311,104	—	—	4,311,104	—	4,311,104
卸売	—	—	—	—	778,673	—	778,673	—	778,673
小売	—	—	—	—	—	2,056,402	2,056,402	—	2,056,402
顧客との契約から生じる収益	3,537,431	1,769,655	1,916,436	7,223,523	778,673	2,056,402	10,058,599	—	10,058,599
外部顧客への売上高	3,537,431	1,769,655	1,916,436	7,223,523	778,673	2,056,402	10,058,599	—	10,058,599
セグメント間の内部売上高又は振替高	20,534	4,500	—	25,034	286,927	581	312,543	△312,543	—
計	3,557,965	1,774,155	1,916,436	7,248,557	1,065,600	2,056,983	10,371,142	△312,543	10,058,599
セグメント利益	772,483	461,956	218,437	1,452,877	79,090	48,272	1,580,240	32,796	1,613,036

(注) 1 セグメント利益の調整額32,796千円は、各セグメントの事務所使用料の内部振替分等であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。